
企业年金养老金产品管理情况报告  
（报告期间：2021年 1月 1 日至 12月 31日）  

   

一、产品基本概况  

产品名称：中金宏泰固定收益型养老金产品 

产品代码：ZJCa03 

产品起始投资日期：2019-08-27 

投资管理人：中国国际金融股份有限公司 

托管人：中国工商银行股份有限公司 

注册登记人：中国国际金融股份有限公司 

   

   

二、产品管理情况  

（一）履职情况  

在报告期内，遵守《企业年金基金管理办法》（人社部令 11号）、《关于企业

年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24号）及其他有关法律法

规和管理合同的约定；履行应尽义务情况等。若存在违法违规、未履行管理合同

承诺、未勤勉尽责地履行管理义务或损害受益人利益的行为，应就有关情况做出

具体说明，并提出处理方法。 

   

（二）重大事项说明  

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第

六条第三款、《关于企业年金基金管理信息报告有关问题的通知》（人社部发

〔2009〕154号）第六条“临时报告”规定的重大事项;《关于企业年金养老金

产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第三条第五、六款关于养老金

产品变更内容的公告；涉及法律诉讼的情况；其他重大事项等。 

  以上重大事项详见中金公司官网 www.cicc.com 养老金产品临时公告。 

   

三、产品投资情况  

（一）产品资产净值和收益情况  

产品资产净

值（元）  

资产份额

（份）  

单位净值

（元）  
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（二）投资资产分布情况  

资产/负债种类  市值/摊余成本（元）  占净资产比例（%）  

流动

性资

产  

银行活期存款  15,845,374.44 1.35 

8.98 

一年期以内（含一年）

中央银行票据  
- - 

同业存单  - - 

一年期以内（含一年）

国债  
73,555,180.10 6.27 

一年期以内（含一年）

政策性、开发性银行债

券  

9,984,000.00 0.85 

一年期以内（含一年）

定期存款/协议存款  
- - 

买入返售金融资产  - - 

货币市场基金  - - 

清算备付金  6,067,338.76 0.52 

应收证券清算款  - - 

其他  - - 

固定

收益

类资

产  

一年期以上银行存款  - - 

122.07 

一年期以上中央银行

票据  
- - 

一年期以上国债  - - 

一年期以上政策性、开

发性银行债券  
- - 

金融债  2,020,000.00 0.17 

企业（公司）债  - - 

短期融资券  - - 

中期票据  - - 

可转换债  1,430,851,754.35 121.90 

非公开定向债务融资

工具  
- - 

资产支持证券  - - 

  其中：交易所资产支

持证券  
- - 

资产支持票据  - - 

债券基金  - - 

信托产品  - - 

债权投资计划  - - 

其他  - - 

权益 A股  - - - 



类资

产  

港股通标的股票  - - 

优先股  - - 

股票基金  - - 

混合基金  - - 

港股通基金  - - 

权证（非直接投资）  - - 

其他  - - 

其他

资产  

期货保证金  - - 
0.46 

其他  5,403,540.67 0.46 

负债  
债券正回购  -354,990,340.30 -30.24 

-31.51 
其他  -14,922,635.28 -1.27 

合计  1,173,814,212.74 100.00 

注： 

  1.各级科目小项占净资产比例均按照各类小项的市值或摊余成本与资产净

值相除计算得出。 

  2.银行活期存款包括活期存款、七天通知存款、协定利率存款。 

  3.一年期以内（含一年）定期存款、协议存款、中央银行票据指存期在一年

以内。 

  4.一年期以内（含一年）国债、一年期以内（含一年）政策性、开发性银行

债券指剩余期限在一年以内。 

  5.私募债并入企业（公司）债项下统计。 

  6.可转换债包括可转换债、可交换债、分离交易可转债。 

  7.股票基金、混合基金不包含名称中带有“港股”等类似字样的公开募集证

券投资基金。 

  8.港股通基金为名称中带有“港股”等类似字样的公开募集证券投资基金。 

  9.股权类资产并入权益类资产“其他权益类资产”项下统计。 

  10.其他资产是指没有归入上述各类投资资产的其他资产。包括应收利息、

应收股利、交易保证金等。 

  11.负债是指计划/组合运作及融资时所形成的负债，包括应付给他人的各项

费用、应付资金利息等。 

  12.“合计”项中“市值/摊余成本”应等于“资产净值”，“占比”应为

100%。  

   

（三）投资资产明细  

1.期货投资情况  

1）本期期末期货合约占用的保证金： 0.00 元  

2）本期期末期货合约持仓和公允价值变动明细（公允价值为负时以负号填

列）  

- 

   

2.股票、基金、债券投资（前十位）  

类型 序号  名称  代码  数量  市值（元）  占该养老金



名称  产品净资产

比例（%）  

股票 - - - - - - 

基金 - - - - - - 

债券 

1 国投转债 110073 
842,540.

00 

97,582,98

2.80 
8.31 

2 财通转债 113043 
644,380.

00 

78,285,72

6.20 
6.67 

3 靖远转债 127027 
603,302.

00 

77,181,02

8.16 
6.58 

4 无锡转债 110043 
597,470.

00 

71,451,43

7.30 
6.09 

5 交科转债 128107 
580,368.

00 

71,264,54

7.46 
6.07 

6 川投转债 110061 
451,750.

00 

70,120,63

5.00 
5.97 

7 华安转债 110067 
596,420.

00 

69,518,71

5.20 
5.92 

8 景兴转债 128130 
515,995.

00 

66,327,54

5.29 
5.65 

9 康泰转 2 123119 
473,958.

00 

62,496,57

5.84 
5.32 

10 白电转债 113549 
427,920.

00 

60,777,47

7.60 
5.18 

   

3.其他投资品种资产投资（前十位）  

类型

名称  

序号

  
名称  发行方  期限  

收益率

（%）  

投资金额

（元）  

占该养老

金产品净

资产比例

（%）  

信托

产品 
- - - - - - - 

债权

投资

计划 

- - - - - - - 

资产

支持

证券 

- - - - - - - 

资产

支持

票据 

- - - - - - - 

   



（四）报告期间产品收益分配情况  

   

四、 投资分析  

（一）市场分析及投资回顾与展望  

1、股票市场  

市场分析 

  本年度大盘呈现整体震荡上行的格局，指数缓慢上移。 全年量能较去年增

加。本年度行情“跷跷板”效应明显，盘面呈现“快”的特征：①概念和热点传

播快，资金流向变化快，轮动上出现从日间板块轮动向日内板块轮动变化。 ②

个股趋势上，呈现行情启动快，走势加快，获利了结快的特征。③投资者情绪变

化较快。国际层面，人民币外汇强势贯穿全年；RECP正式生效提升 22 年外贸信

心。国内，随着研发进展，疫情对经济及社会影响或渐行渐弱，新冠病毒对 A

股走势扰动或将减弱。 板块上，2021年新能源、半导体等硬科技年涨幅抢眼。

除“能源基建”外，关注 22 年冬奥会及世界杯带来相关体育产业等的机会和处

于底部位置且预期即将反转的公司。 

  投资回顾 

  整体上，团队继续强调自下而上对资产的价值判断，立足中长期挑选估值具

有吸引力、具备安全边际、可预期收益较高的公司。关注估值安全边际及相关业

绩催化因素，注重行业景气程度的综合判断。在个股层面，团队持续发掘通胀背

景下具备可持续性增长的投资标的，关注中国增长动能与物价变化趋势、政策基

调的相应变化、个股估值的安全边际以及相关业绩催化因素，把握市场波动背景

下优质个股的价格错杀机会。 

  展望 

  A股市场：关注政策预期 

  投资者对稳增长政策预期的强化构成了市场的核心主线。中央经济工作会议

延续了前期政治局会议的精神，强调继续做好“六稳”、“六保”工作，明年经济

工作要稳字当头、稳中求进。本次会议在执行力度、节奏要求上表述更加明晰，

表明稳增长政策将要有力度、节奏适当地逐步落实。具体的举措为货币政策和财

政政策一定程度地放松，包括保持适度流动性支持，减税降费、基础设施建设的

适度超前、合理住房需求的释放，以及保障性住房建设等等。 

  展望 2022 年，稳增长政策信号的明晰将可能带动风格切换和估值修复。A

股目前相较全球处于较为有利的环境。在稳增长政策预期的影响下，投资者需跟

踪具体的货币政策和财政政策的出台及其对市场预期的影响，同时关注全球经济

周期拐点及疫情新变化。预计随着可能的社融信贷投放落地、财政规划部署，稳

增长政策主线仍将继续延续，而政策发力方向可能带来阶段性机会。配置方向偏

向中下游制造与消费，注重结构性趋势。 

2、债券市场  

市场分析及投资回顾 

  本年度主要债券指数上涨，代表债券市场整体的中债综合财富指数上涨

5.09%。分利率品和信用品看，代表利率债的中债总财富指数上涨 5.69%，代表

信用债的中债信用债总财富指数上涨 4.3%。分久期看，代表短久期债券的中债

综合财富（1 年以下）指数上涨 2.84%，代表长久期债券的中债综合财富（3-5

年）指数上涨 4.92%。含权债券方面，代表可转债的中证转债指数上涨 18.48%。



从相对收益角度，含权债表现最好。 

  展望 

  利率债投资策略：22年是宽货币和宽信用的角逐，10Y国债区间 2.7-3.3%。

有利因素：1、外需回落；（2）疫情持续恶化等外生性黑天鹅事件；（3）经济潜

在增速下台阶。不利因素：1、地产政策边际放松、向常态回归；二十大背景下，

稳增长必要性上升，财政政策放松空间扩大，地方政府投资动力提振，基建投资

托底效果料将逐步显现；2、社融企稳反弹并进一步向实体经济传导，经济增速

会从当前的快速回落态势中回到新的增长中枢平台，政策和经济的波动趋于收

敛；3、美联储货币宽松政策料将逐步退出，对国内政策也将产生一定掣肘。当

前中短端利率已经低于定价中枢的下限，中短端债券突破前低后，杠杆套息的收

益不显著。此外，信用债和二级资本债的利差显著收敛。因此，长端和超长端利

率债的性价比较优。 

  信用债方面，短期内警惕，城投地产等风险高发领域，其上下游较为广泛，

容易产生风险的传染。2022 年信用风险出清将继续波及城投，利差具有潜在上

行空间，也存在择优配置机会。房企方面，考虑到当前行业下行惯性尚在，仅靠

金融政策调整无法彻底解决需求不足、回款不畅、挤兑及尾部爆雷等问题，房地

产信用风险全盘化解仍需等待更多明确信号，短期仍以防守应对。周期方面，全

球通胀以及双碳政策的实施，带动煤炭、钢铁行业高景气度运行，关注资源禀赋

较优的区域性煤企龙头、有强经济腹地支撑或被整合预期的钢企机会。 

  可转债方面。对转债仓位依然维持中性偏多的观点，整体流动性宽松以及“稳

中有进”的预期下，转债估值依然将保持高位，短期并无系统性风险。增加低估

值板块和自下而上品种的配置。 

3、货币市场  

今年政策重在结构性。央行通过碳减排支持工具，2000 亿煤炭清洁高效利用专

项再贷款，下调支农再贷款、支小再贷款利率 0.25 个百分点，已经实现了结构

性降息的效果。信用风险释放带来的信用收缩风险仍需警惕。在地产政策收缩，

宏观稳杠杆的背景下，地产和城投债的尾部风险仍在上升。同时今年是资管新规

过渡期的最后一年，银行表外资产仍有压降和调整诉求。因此，在信用局部收缩

的压力下，更需要宽松的货币环境进行对冲。 

  展望 2022 年，货币政策在跨周期的定位下逐步往中性操作。随着经济回归

新的增长平台，政策重心将重新转向新发展格局、高质量发展、共同富裕、人口

老龄化等“跨周期”问题。联储 Taper 有望在今年 12 月加速，可能在明年一季

度完成，并为可能的提前加息作好准备。一旦美联储货币政策转向加息，将带来

跨境资本流动、汇率波动加大、金融资产价格调整的风险。货币政策将逐步从宽

松向中性收敛，应对可能的人民币贬值、资本外流而引发的人民币资产价格波动

的风险。 

  在应对疫情冲击，我国央行保持克制。美联储资产负债表规模最新为 8.65

万亿美元，较疫情前（20年 2月）增长 109%。我国央行 10月底资产负债表规模

为 3.95 万亿元，较疫情前（20年 2月）仅增长 9.4%。中美货币政策周期错位的

原因在于，中美经济周期的错位。中国制造业 PMI 在 20 年 2 月先于美国见底，

中国这一轮 PMI高点出现在 20年 12月，美国 PMI在今年 5月见顶。因此，在中

国经济领先于全球放缓，且中国央行货币政策始终保持克制，后续我国货币宽松

仍有空间。  

   



   

（二）项目运行管理情况  

本产品主要投向请见上文“三、（三）3.其他投资品种资产投资”，收益分配

情况请见上文“三、（四）报告期间产品收益分配情况”，履约情况正常。 

   

五、 其他需要说明的情况  

（一）份额持有人个数  

份额持有人个数（个）  

期初  期末  

33 101 

   

（二）其他  

   

六、声明  

郑重承诺报告所提供的内容、数据、报表及附件真实、准确、完整。 

   

   

中国国际金融股份有限公司  

2022年 01月 24日 

填报说明：  

1. 起始投资日期指首笔资金到达投资资产托管账户当日。  

2. 本表中“三、产品投资情况”的内容需经托管人复核。  

3. 三（一）产品资产净值和收益情况中，对于报告期间成立的新组合，期初是

指产品起始投资运作时点的数据。  

4. 成立以来累计投资收益率指自本投资管理人管理本产品开展投资以来的累

计数据。  

5. 报告期内投资收益=本期投资资产利息收入+投资处置收益+公允价值变动损

益+其他收入-受托费-托管费-投资管理费-交易费用-利息支出-其他费用

（包括审计费、清算费等）。  

投资收益率采用单位净值计算方法：收益率＝期末单位净值/期初单位净值

-1。若计算期间存在分红情况，则收益率采用分段计算方式，即分红之前的

单位净值增长率与分红之后的单位净值增长率连乘所得。即： 本期单位基

金净值增长率=（本期第一次分红前单位净值÷期初单位净值）×（本期第

二次分红前单位净值÷本期第一次分红后单位净值）×…… ×（期末单位

净值÷本期最后一次分红后单位净值）-1  



其中：  

分红前单位净值按除息日前一交易日的单位净值计算  

分红后单位净值＝分红前单位净值-单位分红金额。  

6. 货币型养老金产品在第三部分的产品资产净值和收益信息中单位净值指标

因不适用，可不填列。货币型养老金产品投资收益率公式如下：  

（1）按日结转份额的本期（或累计）净值收益率＝｛[ ]-1｝

×100％；其中，R1 为期初（或基金合同生效日）的每万份基金净收益，Ri为日

每万份基金净收益，Rn为报告期末的每万份基金净收益。  

（2）按月结转份额的本期（或累计）净值收益率＝{[ ]-1}×

100％；其中，R1为报告期起始至首次转份额期间（或基金合同生效后首月）的

每万份基金净收益，Rm为第 m－1次转份额至第 m次转份额期间的每万份基金净

收益，Rl 为报告期最后一次转份额至期末的每万份基金净收益。  

其中，日每万份基金净收益＝当日基金净收益/当日基金份额总额×10000。  

   

7. 对于伞状结构产品，披露对应的子组合的收益率。  

8. 新增投资品种是指相对于 11号令规定的投资资产。  

9. 新增投资品种资产投资表中的收益率是指养老金产品估值办法中分类处理

的年化预期收益率或年化保证收益率等。  

10. 份额持有人数据由注册登记公司（TA）提供并确认。  


